ขณะที่ภาคประชาสังคมที่จับเคลื่อนในระดับต่างๆ ได้แก่ ภาคประชาสังคมที่จับเคลื่อนในพื้นที่ Aceh ภาคประชาสังคมที่จับเคลื่อนนอกพื้นที่Aceh และภาคประชาสังคมที่จับเคลื่อนสันติภาพที่ไม่ใช่ชาว Aceh

อ.มอซาลี อธิบายว่า การริเริ่มกระบวนการสันติภาพในอาเจะห์ครั้งแรกเกิดขึ้นเมื่อปี 1999 (พ.ศ. 2545) คือการลงนามในข้อตกลง Cessation of Hostilities Agreement COHA ที่กรุงเจนีวา

ช่วงเดือนธันวาคม 2004 (พ.ศ.2547) เกิดเหตุสึนามิครั้งใหญ่จนมีผู้เสียชีวิตนับแสนคน และกลางเดือนสิงหาคม 2005 (พ.ศ.2548) หลังเหตุการณ์สึนามิประมาณ 8 เดือนก็มีการลงนามข้อตกลงสันติภาพ Helsinki MOU ที่ประเทศฟินแลนด์

อ.มอซาลี กล่าวว่า เหตุการณ์สึนามิอาจเป็นเงื่อนไขที่ทำให้ข้อตกลงสันติภาพเกิดเร็วขึ้น แต่ต่อให้ไม่มีสึนามิ กระบวนการสันติภาพที่ริเริ่มในปี 1999 ก็คงเดินหน้าต่อไปจนไปถึงการได้มาซึ่งข้อตกลงสันติภาพในที่สุด